1/1

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves - Rodovia Papa João Paulo II, 4143, 13º andar - Ed Minas - Serra Verde – Belo

Horizonte/MG - CEP: 31.630-900   gvmc.svs@saude.mg.gov.br – Telefone (31) 39160420

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE MINAS GERAIS
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E PROTEÇÃO À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM MEDICAMENTOS E CONGÊNERES

NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA DVMC.SVS. n. 44/16 – 188/16

O Presidente da Gerência Colegiada da SVS, no uso das atribuições e de
acordo com o inciso IV do Artigo 3º da Resolução SES nº 2999 de 16/11/11, suspende
a prescrição e aviamento das Notificações de Receituário “B2” sob a numeração MG
25201211 suspeitos de falsificação, tendo como Emitente o Hospital Vera Cruz – HVC,
CNPJ 17.163.528/0001-84, situado à Av. Barbacena, 653 – Barro Preto, Belo Horizonte/
MG, uma vez que as mesmas constam a mesma numeração, com datas de emissão de
20/02/2015 e 26/05/2015, com a identificação do médico Dr. Ivan Di Beo, e no rodapé
a identificação da empresa Will Gráfica Ltda., situada à Rua Jacob Emmerich, 1314,
Centro/ São Paulo. Informamos também, que conforme informações apresentadas
pelo Ofício SIAP n° 004524/2014-CVS, do Centro de Vigilância Sanitária de São Paulo,
ocorreram registros de suspeita de falsificação de receituários com assinatura do
médico em tela naquele Estado.

Belo Horizonte, 8 de julho de 2016.

Publique-se e notifique-se!

Presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância Sanitária.

ARCM/LF

mailto:gvmc.svs@saude.mg.gov.br